
税
の
申
告
に
備
え
よ
う

申
告
受
付
期
間
は
２
月
16
日
㈮
〜
３
月
15
日
㈭

　
２
月
16
日
㈮
か
ら
平
成
29
年
中
の
収
入

に
関
す
る
市
県
民
税
の
申
告
と
所
得
税
の

確
定
申
告
の
受
付
が
始
ま
り
ま
す
。

　
平
成
30
年
１
月
１
日
現
在
、
市
内
在
住
で
、

申
告
が
必
要
な
方
は
、
期
間
中
に
申
告
を

し
て
く
だ
さ
い
。

※

　
所
得
税
の
確
定
申
告
を
行
う
と
、
市

県
民
税
の
申
告
を
し
た
こ
と
に
な
り
ま

す
。
確
定
申
告
を
終
え
た
方
は
、
市
県

民
税
の
申
告
は
不
要
で
す
。

※

　申
告
は
、
税
額
を
決
め
る
重
要
な
手

続
き
で
す
。
申
告
の
結
果
に
よ
っ
て
は
、

所
得
税
が
納
付
、
ま
た
は
還
付
に
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。

〇
事
業
所
得
や
不
動
産
所
得
な
ど
が
あ
る
方

〇
勤
務
先
で
年
末
調
整
が
済
ん
で
い
な
い

方
（
年
の
途
中
で
退
職
し
、
そ
の
後
再

就
職
し
て
い
な
い
方
な
ど
）

〇
土
地
、
建
物
な
ど
を
売
却
し
た
方

〇
生
命
保
険
の
満
期
返
戻
金
（
一
時
金
）

や
個
人
年
金
を
受
け
取
っ
た
方

　
な
ど

※

　
非
課
税
年
金
（
遺
族
年
金
や
障
害
年

金
な
ど
）
は
源
泉
徴
収
票
が
発
行
さ
れ

ま
せ
ん
。
そ
れ
ら
の
年
金
か
ら
天
引
き

さ
れ
て
い
る
保
険
料
を
控
除
に
加
え
る

に
は
申
告
が
必
要
で
す
。

問
い
合
わ
せ 

市
民
税
務
課 

☎

２
１
２
８

申
告
が
必
要
な
方

○
申
告
書
類
や
申
告
案
内
が
届
い
た
方
は
、

そ
の
書
類
（
１
月
下
旬
に
発
送
さ
れ
る

予
定
）

○
給
与
や
公
的
年
金
な
ど
の
源
泉
徴
収
票

○
生
命
保
険
の
満
期
返
戻
金
（
一
時
金
）

や
個
人
年
金
な
ど
を
受
け
た
方
は
、
平

成
29
年
中
に
支
払
わ
れ
た
額
の
支
払
証

明
書
（
経
費
な
ど
の
記
載
が
あ
る
も
の
）

な
ど

○
医
療
費
控
除
を
申
告
す
る
場
合
は
、「
医

療
費
控
除
の
明
細
書
」
ま
た
は
、「
セ
ル

フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
の
明
細

書
」
な
ど

※

　
平
成
29
年
分
の
申
告
か
ら
提
出
書
類

が
変
わ
っ
て
い
ま
す
。
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

詳
し
く
は
、
国
税
庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

を
参
照
す
る
か
、
市
民
税
務
課
に
問
い

合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

○
事
業
所
得
や
不
動
産
所
得
な
ど
が
あ
る

　
方
は
、
収
支
内
訳
書
（
収
入
・
支
出
に

　
関
す
る
帳
簿
や
領
収
書
な
ど
を
整
理
し
、

　
準
備
し
て
く
だ
さ
い
）

○
生
命
保
険
料
や
地
震
保
険
料
の
控
除
証

明
書

○
健
康
保
険
料
な
ど
の
社
会
保
険
料
の
納

付
確
認
書
、
領
収
書
な
ど

※

　
大
竹
市
に
支
払
っ
た
国
民
健
康
保
険

料
、
介
護
保
険
料
、
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
の
納
付
確
認
書
（
い
ず
れ
も
年

金
か
ら
の
天
引
き
分
を
除
く
）
は
、
１

月
下
旬
に
送
付
予
定
。

　
　
非
課
税
年
金
か
ら
保
険
料
が
天
引
き

さ
れ
て
い
る
方
で
申
告
さ
れ
る
方
は
、

市
民
税
務
課
に
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ

い
。

○
国
民
年
金
保
険
料
の
控
除
証
明
書
な
ど

○
配
偶
者
や
扶
養
親
族
を
控
除
対
象
と
す

る
場
合
は
、
そ
の
方
の
収
入
金
額
が
分

か
る
も
の

○
申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
や
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
通
知
カ
ー
ド
な
ど
番
号
確

認
が
で
き
る
も
の
と
運
転
免
許
証
な
ど

の
身
元
確
認
が
可
能
な
も
の

※

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
確
認
が
で
き
る
も

の
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
が
、
控
除
対
象

と
す
る
扶
養
親
族
な
ど
の
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
も
申
告
書
へ
記
入
が
必
要
で
す
。

○
申
告
者
名
義
の
口
座
番
号
が
分
か
る
も

の
（
所
得
税
が
還
付
さ
れ
る
場
合
は
必

要
）

○
印
鑑
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

な
ど

申
告
に
必
要
な
も
の

○
１
つ
の
会
社
の
み
か
ら
給
与
の
支
払
い

を
受
け
、年
末
調
整
が
済
ん
で
お
り
、「
給

与
支
払
報
告
書
」
が
勤
務
先
か
ら
市
役

所
へ
提
出
さ
れ
る
方

※

　
他
に
所
得
が
あ
れ
ば
申
告
が
必
要
な

場
合
が
あ
り
ま
す
。

○
年
間
収
入
が
公
的
年
金
収
入
（
４
０
０

万
円
以
下
）
の
み
の
方
で
、「
公
的
年
金

等
の
源
泉
徴
収
票
」
に
記
載
さ
れ
て
い

る
控
除
（
社
会
保
険
料
控
除
や
配
偶
者

控
除
、
扶
養
控
除
な
ど
）
以
外
の
各
種

控
除
（
医
療
費
控
除
な
ど
）
を
追
加
す

る
必
要
が
な
い
方

　
な
ど

申
告
が
不
要
な
方
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○
申
告
を
し
な
い
と
受
け
ら
れ
な
い

所
得
控
除
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

　（例
）
医
療
費
控
除
　な
ど

○
世
帯
に
国
民
健
康
保
険
や
後
期
高

齢
者
医
療
の
加
入
者
が
い
る
場
合
、

保
険
料
の
軽
減
な
ど
が
受
け
ら
れ

な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

○
課
税
台
帳
記
載
事
項
証
明
書
（
所

得
な
ど
を
証
明
す
る
も
の
）
の
発

行
が
で
き
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

申
告
を
し
な
い
と

　期
間
中
は
、
市
の
申
告
会
場
で
確

定
申
告
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　た
だ
し
、
次
の
例
の
よ
う
に
申
告

の
内
容
に
よ
っ
て
は
、
市
の
申
告
会

場
で
受
付
で
き
な
い
も
の
が
あ
り
ま

す
。

（
例
）・
青
色
申
告

　
　

  

・
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除

　
　
　

  

の
初
め
て
の
申
告

　
　

  

・
分
離
課
税
所
得
の
申
告　な

ど

備
　考

申告の必要があるかどうか迷ったときは…
※　フローチャートは一般的な例であり，個々の状況により異なる場合があります。参考としてお使いください。                        
※　ここでいう所得とは，収入から経費を差し引いた利益のことです。                        

事業（営業等、農業）、
不動産の収入がある

収入がある　※　遺族年金や障害年金などの非課税所得のみの場合は「いいえ」を選択

主な収入は給与である

年末調整（前職分を含む）が済んでいる

公的年金以外の所得がある
給与以外の所得がある

給与以外の所得が
２０万円を超える

公的年金以外の所得
が20万円を超える

主な収入は公的年金である

青色申告者である

所得税課税（所得から控除を引いて残りがある）

①

⑥⑦① ①④ ① ④③⑤② ②

④

年末調整で受けてい
ない控除（医療費控除
や住宅借入金等特別
控除）などを追加する

公的年金の収入の合計が400万円を
超えている

①　確定申告が必要です。
②　確定申告は不要です。ただし、所得税が源泉徴収されている方は確定申告することで所得税が還付となる場合があります。ま
た、市県民税の申告で控除を追加することにより、次年度の市県民税が減額となる場合があります。
③　確定申告が必要となる場合があります。（申告することで所得税が精算され、その結果により納付または還付が決定します。）
④　市県民税の申告が必要です。
⑤　申告は不要です。
⑥　申告は不要ですが、1月以降に市民税務課から申告のお知らせが届いた方は、課税対象となる所得がない旨を市民税務課へ
ご回答ください。（ただし、世帯に国民健康保険や後期高齢者医療保険の加入者がいる方は、市県民税の申告をしないと保険料
の軽減などが受けられない場合があります。）
⑦　確定申告または市県民税の申告が必要です。

市
内
の
申
告
日
程
・

会
場
な
ど
は
市
広
報

２
月
号
に
掲
載
し
ま

す
。

〈
お
知
ら
せ
〉

確定申告会場のお知らせ（廿日市税務署管轄）

2月16日㈮

8時30分～16時

○廿日市税務署○
（廿日市市新宮1丁目15番40号）　※　相談は17時まで
○「NTTクレドホール」基町クレド・パセーラ11階○
（広島市中区基町6番78号　広島県庁前）　※　相談は17時まで

～

3月15日㈭

受付時間（土・日曜日を除く） 受付会場

※　2月15日㈭以前は、申告会場は設置していません。
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